

第 42 期

事業報告書

〔2021年4月1日から〕
〔2022年3月31日まで〕



株式会社 **音 通**

株主の皆様へ

株主の皆様にはますますご清栄のことと拝察申しあげます。平素は格別のご支援を賜り有難く厚くお礼申しあげます。

さて、当社第42期（2021年4月1日から2022年3月31日まで）の営業の概況等についてご報告させていただきますので、ご高覧のほどお願い申しあげます。

2022年6月

代表取締役社長
岡村 邦彦

営業の概況

事業の経過及びその成果

当社の当連結会計年度の経営成績は、売上高8,115,099千円（前年同期比37.7%減）、営業利益160,653千円（同39.9%減）、経常利益135,697千円（同41.6%減）、親会社株主に帰属する当期純利益103,182千円（同135.7%増）であり、繰延税金資産の計上により法人税等調整額87,707千円（前年同期は△1,050千円）発生いたしました。また、減価償却費713,344千円、のれん償却額18,826千円、減損損失239,732千円、店舗閉鎖損失95,915千円、有形固定資産及び無形固定資産の増加額435,549千円であります。

なお、当連結会計年度の期首から「収益認識に関する会計基準」を適用しており、売上高、営業利益、経常利益及び税金等調整前当期純利益はそれぞれ2,096千円減少しております。

① 食料品・生活雑貨小売事業

当社は、2021年10月1日に当社の連結子会社である株式会社音通エフ・リテールと株式会社ニッパンの株式の全てを譲渡し、当セグメントから撤退いたしました。そのため、第2四半期連結累計期間について記載しております。

当セグメントでは、「FLET'S」及び「百圓領事館」等の総合100円ショップを運営しており、第2四半期連結累計期間における新規出店店舗は、次の4店舗であります。

オープン	店舗名称	所在地
2021年4月8日	FLET'S アプロ高安店	大阪府八尾市
2021年4月9日	FLET'S スーパーバリューサンダグリン店	福岡市西区
2021年8月6日	FLET'S 千葉美浜店	千葉市美浜区
2021年9月9日	FLET'S アプロ園田店	兵庫県尼崎市

一方で、6店舗が閉店し、第2四半期連結会計期間末日現在、「FLET'S」「百圓領事館」等の100円ショップ直営店舗141店舗、同FC店舗5店舗の合計146店舗を運営しておりました。

店舗運営におきましては感染拡大防止策を徹底して営業を継続しておりましたが、前年同四半期ほどの需要を取り込むことができず、当セグメントの業績は、売上高4,279,249千円（前年同期比55.5%減）、セグメント損失

(営業損失) 11,426千円 (前年同期は304,607千円のセグメント利益) となりました。

② カラオケ関係事業

当セグメントでは、業務用カラオケ機器及び周辺機器の賃貸並びに卸売事業を行っております。顧客であるカラオケ関係事業者の多くは、相当期間にわたり営業自粛又は営業時間の短縮を余儀なくされてまいりましたが、新型コロナウイルス感染拡大の波はあるものの、徐々に営業活動を再開し、多くの店舗が再び正常営業に戻るなどして明るい見通しも出ております。

当セグメントの事業活動におきましても、長期にわたり従業員の一時帰休を行うなど事業活動の縮小を強いられてまいりましたが、顧客店舗の営業活動が再開するとともに事業活動も正常化し、顧客店舗の状況を把握するとともに、営業再開に向けてのサポートに努めてまいりました。

このような状況により停滞していた受注が増加するなどした結果、当セグメントの業績は、売上高1,772,546千円 (前年同期比9.6%増)、セグメント利益 (営業利益) 237,085千円 (同56.9%増) となりました。

③ スポーツ事業

当セグメントは、スポーツクラブ「JOYFIT」を2店舗、24時間型フィットネス・ジム「JOYFIT24」を18店舗、フィットネス・ジム「FIT365」を7店舗、ホットヨガスタジオ「LAVA」を1店舗、合計28店舗を運営しており、引き続き徹底した感染拡大防止策を実施するとともに、利用者に対しましても協力をお願いしております。なお、JOYFIT百舌鳥八幡を24時間営業としたことに伴い、JOYFIT24百舌鳥八幡に変更いたしました。

新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響を受けて業績が低迷しておりましたJOYFIT24大正区役所前を2021年10月31日に閉店、業績回復が遅れている3店舗の固定資産の減損処理を実施するなど、一部店舗においては引き続き厳しい運営が続いております。

会員数につきましては、新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響を受けて大幅に減少しておりましたが、ペースは遅いながらも着実に回復傾向が続いております。

このような状況により当セグメントの業績は、売上高1,601,514千円 (前年同期比22.4%増)、セグメント利益 (営業利益) 59,554千円 (前年同期は175,128千円のセグメント損失) となりました。なお、特別損失として、減損損失239,732千円、店舗閉鎖損失5,037千円を計上いたしました。

なお、「収益認識に関する会計基準」を適用したことにより、売上高及びセグメント利益がそれぞれ2,096千円減少しております。

④ IP事業

当セグメントは、店舗及び住宅の賃貸並びにコインパーキング「T.O.P.24h」の運営をしており、併せて当社グループの不動産関連資産の管理を行っております。

店舗及び住宅の賃貸事業におきましては、目立ったテナントの退去もなく、賃貸物件の賃料収入が安定的に推移いたしました。

コインパーキング事業におきましては、当連結会計年度末日現在、大阪府、兵庫県、京都府におきまして53カ所846車室のコインパーキングを運営しており、近隣の

競合状況や利用実績などを分析してきめ細かな運営を行っております。新型コロナウイルス感染拡大の波の影響は軽微であり、堅調に推移いたしました。

このような状況により当セグメントの業績は、売上高461,789千円（前年同期比4.2%減）、セグメント利益（営業利益）41,688千円（同120.6%増）となりました。なお、特別損失として、店舗閉鎖損失54,918千円を計上いたしました。

株主の皆様におかれましては、引き続き一層のご支援を賜りますようお願い申し上げます。

財産及び損益の状況

(単位：百万円)

区 分	2019年3月期	2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期 (当期)
売 上 高	15,784	14,883	13,027	8,115
経 常 利 益	200	65	232	135
親会社株主に帰属 する当期純利益又は 親会社株主に帰属 する当期純損失(△)	12	△737	43	103
1株当たり 当期純利益又は 1株当たり 当期純損失(△)	0円07銭	△3円77銭	0円22銭	0円51銭
総 資 産	10,459	10,669	10,809	5,983
純 資 産	3,369	2,582	2,689	2,869

連結貸借対照表 (2022年3月31日現在)

(単位：千円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
流 動 資 産	2,200,505	流 動 負 債	1,736,033
現金及び預金	1,550,686	支払手形及び買掛金	82,648
売 掛 金	394,353	1年内返済予定の長期借入金	1,038,656
商品及び製品	30,173	1年内償還予定の社債	40,000
原材料及び貯蔵品	3,690	未 払 金	45,904
前 払 費 用	171,210	1年内支払予定の長期割賦未払金	334,292
預 け 金	219	未 払 法 人 税 等	40,340
そ の 他	52,723	資 産 除 去 債 務	428
貸倒引当金	△2,551	そ の 他	153,763
固 定 資 産	3,780,588	固 定 負 債	1,378,369
有形固定資産	2,971,205	社 債	100,000
賃貸資産	1,303,923	長 期 借 入 金	566,904
建物及び構築物	864,205	長 期 割 賦 未 払 金	361,935
土 地	445,835	退職給付に係る負債	64,944
そ の 他	357,241	役員退職慰労引当金	123,122
無形固定資産	43,294	資 産 除 去 債 務	40,398
の れ ん	32,542	そ の 他	121,064
そ の 他	10,752	負 債 合 計	3,114,402
投資その他の資産	766,087	純 資 産 の 部	
投資有価証券	130,183	株 主 資 本	2,833,904
建設協力金	54,775	資 本 金	1,725,920
差入保証金	315,298	資 本 剩 余 金	1,016,400
繰延税金資産	187,563	利 益 剩 余 金	91,669
そ の 他	92,164	自 己 株 式	△87
貸倒引当金	△13,897	新 株 予 約 権	35,484
繰 延 資 産	2,697	純 資 産 合 計	2,869,388
株式交付費	216	負 債 及 び 純 資 産 合 計	5,983,791
社債発行費	2,481		
資 産 合 計	5,983,791		

連結損益計算書 (2021年4月1日から2022年3月31日まで)

(単位：千円)

科 目	金 額	金 額
売 上 高		8,115,099
売 上 原 価		4,948,321
売 上 総 利 益		3,166,778
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		3,006,124
営 業 利 益		160,653
営 業 外 収 益		
受 取 利 息	2,331	
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	1,318	
受 取 保 険 金	2,716	
受 取 奨 励 金	2,747	
受 取 給 付 金	5,228	
そ の 他	3,624	17,965
営 業 外 費 用		
支 払 利 息	27,595	
社 債 発 行 費 償 却	877	
支 払 保 証 料	272	
支 払 手 数 料	6,722	
そ の 他	7,453	42,921
経 常 利 益		135,697
特 別 利 益		
固 定 資 産 売 却 益	111	
新 株 予 約 権 戻 入 益	1,181	
資 産 除 去 債 務 戻 入 益	15,041	
関 係 会 社 株 式 売 却 益	468,943	485,277
特 別 損 失		
固 定 資 産 除 却 損	529	
減 損 損 失	239,732	
店 舗 閉 鎖 損 失	95,915	
棚 卸 資 産 処 分 損	59	
新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス 関 連 損 失	9,717	345,953
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益		275,021
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	84,131	
法 人 税 等 調 整 額	87,707	171,839
当 期 純 利 益		103,182
非 支 配 株 主 に 帰 属 す る 当 期 純 利 益		-
親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 当 期 純 利 益		103,182

連結株主資本等変動計算書 (2021年4月1日から2022年3月31日まで)

(単位：千円)

項目	株 主 資 本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合 計
当 期 首 残 高	1,724,419	1,014,900	93,913	△180,687	2,652,545
会計方針の変更による累積的影響額			△21,660		△21,660
会計方針の変更を反映した当期首残高	1,724,419	1,014,900	72,252	△180,687	2,630,884
当 期 変 動 額					
新 株 の 発 行 (新株予約権の行使)	1,500	1,500			3,001
剰余金の配当			△48,135		△48,135
親会社株主に帰属する当期純利益			103,182		103,182
自己株式の処分			△35,629	180,600	144,971
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					-
当期変動額合計	1,500	1,500	19,416	180,600	203,019
当 期 末 残 高	1,725,920	1,016,400	91,669	△87	2,833,904

(単位：千円)

項目	新株予約権	純資産合計
当 期 首 残 高	37,347	2,689,892
会計方針の変更による累積的影響額		△21,660
会計方針の変更を反映した当期首残高	37,347	2,668,232
当 期 変 動 額		
新 株 の 発 行 (新株予約権の行使)	△681	2,320
剰余金の配当		△48,135
親会社株主に帰属する当期純利益		103,182
自己株式の処分		144,971
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△1,181	△1,181
当期変動額合計	△1,862	201,156
当 期 末 残 高	35,484	2,869,388

貸借対照表 (2022年3月31日現在)

(単位：千円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
流 動 資 産	3,292,179	流 動 負 債	1,251,260
現金及び預金	1,221,164	買掛金	41,505
売掛金	10,269	1年内償還予定の社債	40,000
貯蔵品	240	1年内返済予定の長期借入金	1,038,656
前払費用	106,431	リース債務	14,355
短期貸付金	283	未払金	59,394
関係会社短期貸付金	1,637,308	未払費用	123
立替金	196,720	未払法人税等	18,527
未収入金	77,470	預り金	8,540
仮払金	4,983	関係会社預り金	1,537
その他	37,305	前受収益	16,428
固 定 資 産	1,930,024	資産除去債務	428
有形固定資産	1,088,676	その他	11,762
賃貸資産	574,080	固 定 負 債	991,940
建物	19,229	社債	100,000
構築物	227	長期借入金	566,904
車両運搬具	53,451	リース債務	25,042
工具、器具及び備品	1,979	長期預り保証金	60,170
土地	439,707	退職給付引当金	64,944
無形固定資産	6,478	役員退職慰労引当金	123,122
ソフトウェア	1,492	資産除去債務	40,398
電話加入権	4,030	その他	11,358
水道施設利用権	955	負 債 合 計	2,243,201
投資その他の資産	834,869	純 資 産 の 部	
投資有価証券	100,000	株 主 資 本	2,946,215
関係会社株式	536,741	資本金	1,725,920
建設協力金	54,775	資本剰余金	1,176,956
出資金	11	資本準備金	1,176,956
関係会社長期貸付金	115,699	利 益 剰 余 金	43,425
長期前払費用	31,504	利益準備金	18,000
繰延税金資産	122,293	その他利益剰余金	25,425
差入保証金	176,710	繰越利益剰余金	25,425
貸倒引当金	△302,865	自 己 株 式	△87
繰 延 資 産	2,697	新 株 予 約 権	35,484
株式交付費	216	純 資 産 合 計	2,981,700
社債発行費	2,481	負 債 及 び 純 資 産 合 計	5,224,901
資 産 合 計	5,224,901		

損益計算書 (2021年4月1日から2022年3月31日まで)

(単位：千円)

科 目	金 額	
売 上 高		599,564
売 上 原 価		515,679
売 上 総 利 益		83,884
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		224,970
営 業 損 失		141,085
営 業 外 収 益		
受 取 利 息	32,226	
受 取 配 当 金	280,704	
受 取 保 険 金	569	
貸 倒 引 当 金 戻 入 額	206,413	
そ の 他	820	520,734
営 業 外 費 用		
支 払 利 息	19,862	
社 債 利 息	745	
社 債 発 行 費 償 却	877	
支 払 保 証 料	272	
支 払 手 数 料	6,722	
そ の 他	3,824	32,304
経 常 利 益		347,344
特 別 利 益		
新 株 予 約 権 戻 入 益	1,181	
資 産 除 去 債 務 戻 入 益	15,041	16,222
特 別 損 失		
固 定 資 産 除 却 損	347	
店 舗 閉 鎖 損 失	54,918	
事 業 譲 渡 損	45,053	
関 係 会 社 株 式 評 価 損	3,800	
新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス 関 連 損 失	54	104,173
税 引 前 当 期 純 利 益		259,393
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	8,249	
法 人 税 等 調 整 額	152,849	161,098
当 期 純 利 益		98,294

株主資本等変動計算書 (2021年4月1日から2022年3月31日まで)

(単位：千円)

項目	株 主 資 本					
	資 本 金	資本剰余金		利益剰余金		
		資本準備金	資本剰余金 合 計	利 準 備 金	益 金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金
当期首残高	1,724,419	1,175,456	1,175,456	18,000	26,291	44,291
会計方針の変更による累積的影響額					△15,394	△15,394
会計方針の変更を反映した当期首残高	1,724,419	1,175,456	1,175,456	18,000	10,896	28,896
当期変動額						
新株の発行 (新株予約権の行使)	1,500	1,500	1,500			-
剰余金の配当			-		△48,135	△48,135
当期純利益			-		98,294	98,294
自己株式の処分			-		△35,629	△35,629
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)			-			-
当期変動額合計	1,500	1,500	1,500	-	14,528	14,528
当期末残高	1,725,920	1,176,956	1,176,956	18,000	25,425	43,425

(単位：千円)

項目	株 主 資 本		新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計		
当期首残高	△180,687	2,763,479	37,347	2,800,826
会計方針の変更による累積的影響額		△15,394		△15,394
会計方針の変更を反映した当期首残高	△180,687	2,748,084	37,347	2,785,432
当期変動額				
新株の発行 (新株予約権の行使)		3,001	△681	2,320
剰余金の配当		△48,135		△48,135
当期純利益		98,294		98,294
自己株式の処分	180,600	144,971		144,971
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)		-	△1,181	△1,181
当期変動額合計	180,600	198,131	△1,862	196,268
当期末残高	△87	2,946,215	35,484	2,981,700

株式に関する事項 (2022年3月31日現在)

(1) 株式の状況

① 発行可能株式総数	355,000,000 株
② 発行済株式総数	203,142,645 株
③ 株 主 数	13,780 名

(2) 株主の構成および分布状況

区 分		株 主 数	株主数比率	株 式 数	株式数比率
所 有 者 別	政府及び公共団体	0	0.00	0	0.00
	金融機関	2	0.01	34,600	0.01
証券会社	20	0.14	7,276,294	3.58	
その他の国内法人	62	0.44	71,286,351	35.09	
外国人	83	0.60	8,639,271	4.25	
個人・その他	13,612	98.78	115,903,719	57.05	
自己株式	1	0.00	2,410	0.00	
所 有 株 数 別	500,000株以上	38	0.27	116,407,077	57.30
	100,000株以上	121	0.87	22,245,603	10.95
	50,000株以上	167	1.21	10,651,076	5.24
	10,000株以上	1,561	11.32	27,701,072	13.63
	5,000株以上	3,722	27.01	20,130,551	9.90
	1,000株以上	2,559	18.57	4,866,009	2.39
	500株以上	872	6.32	556,083	0.27
	100株以上	3,479	25.24	571,790	0.28
	100株未満	1,260	9.14	10,974	0.00
	自己株式	1	0.00	2,410	0.00
地 域 別	北海道	321	2.32	2,108,957	1.03
	東北	439	3.18	2,178,428	1.07
	関東	5,121	37.16	53,937,859	26.55
	中部	2,248	16.31	14,884,613	7.32
	近畿	3,541	25.69	107,874,386	53.10
	中国	763	5.53	4,180,868	2.05
	四国	324	2.35	2,512,112	1.23
	九州・沖縄	996	7.22	6,946,642	3.41
	外国	26	0.18	8,516,370	4.19
	自己株式	1	0.00	2,410	0.00
合 計		13,780	100	203,142,645	100

(*小数点第3位切捨て)

会社の概要 (2022年3月31日現在)

設立年月日	1981年8月10日
資本金	1,725,920,675円
事業内容	音通グループの持株会社として、グループ全体に対する経営戦略の策定及びグループ全体の管理を行っております。 当社の企業グループは当社及び子会社2社で構成されており、主要な事業内容は次のとおりであります。 ①カラオケ関係事業 (株式会社音通エンタテイメント) ・カラオケ機器及び関連商品の販売及び賃貸 ②スポーツ事業 (株式会社ファイコム) ・スポーツクラブ「JOYFIT」(FC)の経営 ・スポーツクラブ「FIT 365」(FC)の経営 ・ホットヨガスタジオ「LAVA」(FC)の経営 ③IP事業 ・不動産・店舗設備の賃貸 ・コインパーキング事業
株式市場	東京証券取引所 スタンダード市場 (証券コード7647)
ホームページアドレス	https://ontsu.co.jp/

役員 (2022年6月24日現在)

代表取締役社長	岡	村	邦	彦
代表取締役副社長	仲	川		進
専務取締役	小	林		護
取締役	伊	澤	三	男
取締役	宮	川		旭
取締役	中	川		淳
取締役	北	川	英	樹
社外取締役	小	口	榮	和
社外取締役	吉	椋	義	朗
社外取締役	石	田	哲	宇
社外取締役	大	丸	紘	夫
社外取締役	濱	田	達	

株主メモ (2022年6月24日現在)

事業年度	4月1日から翌年3月31日まで
剰余金の配当基準日	期末配当 3月31日 中間配当 9月30日
株主総会	6月下旬
単元株式数	100株
株主名簿管理人	みずほ信託銀行株式会社
同事務取扱場所	東京都千代田区丸の内一丁目3番2号 みずほ信託銀行株式会社 本店証券代行部
お取扱窓口	お取引の証券会社等 特別口座管理の場合は特別口座管理機関のお取扱店
特別口座管理機関	みずほ信託銀行株式会社 本店及び全国各支店
お取扱店	○フリーダイヤル 0120-288-324 (土・日・祝日を除く9:00~17:00) ○郵便物の送付先 〒168-8507 東京都杉並区和泉二丁目8番4号 みずほ信託銀行株式会社 証券代行部 ○専用ホームページ (http://www.mizuho-tb.co.jp/daikou/) “各種お手続き”で一部届出用紙の出力ができます。
未払配当金のお支払	みずほ信託銀行株式会社 本店及び全国各支店 株式会社みずほ銀行 本店及び全国各支店
公告の方法	電子公告により行います。

事業所 (2022年6月24日現在)

本社	〒531-0074 大阪府大阪市北区本庄東1丁目1番地10号 RISE88ビル
管理部	〒531-0074 大阪府大阪市北区本庄東1丁目1番地10号 RISE88ビル TEL 06 (6372) 9100
IP事業部	〒570-0017 大阪府守口市佐太東町1丁目14番9号 TEL 06 (6780) 5520

グループ会社の主要拠点（2022年6月24日現在）

株式会社音通エンタテインメント（連結子会社）

本 社 〒531-0074 大阪府大阪市北区本庄東1丁目1番地10号 RISE88ビル

大阪営業所 〒570-0017 大阪府守口市佐太東町1丁目14番9号
TEL 06 (6904) 2100

名古屋営業所 〒462-0843 愛知県名古屋市北区田幡2丁目2番2号
TEL 052 (919) 2701

東京営業所 〒111-0053 東京都台東区浅草橋2丁目28番15号 ジェイエスティ第二ビル
TEL 03 (5821) 7955

横浜営業所 〒232-0006 神奈川県横浜市南区南太田1丁目14番15号
TEL 045 (722) 8073

株式会社ファイコム（連結子会社）

本 社 〒531-0074 大阪府大阪市北区本庄東1丁目1番地10号 RISE88ビル

事業本部 〒570-0017 大阪府守口市佐太東町1丁目14番9号
TEL 06 (6780) 5530

エリア別店舗数（2022年6月24日現在）

エリア		スポーツジム・ ヨガスタジオ	コインパーキング
関東	埼玉県	3	
	エリア合計	3	0
関西	京都府	3	3
	大阪府	13	51
	兵庫県	9	2
	エリア合計	25	56
総合計		28	56

※店舗の詳細は、各HPをご覧ください。

スポーツジム・ヨガスタジオ店舗一覧



FIT 365
フィットネスジム



LAVA
HOT YOGA STUDIO



https://ontsu.co.jp/assoc_co/faycom/

コインパーキング一覧



<https://ontsu.co.jp/company/info/>



ONTSU Co.,Ltd.